colligo, dicimus enim, *fejem*, *fejed feje*, non *fom*, *sod*, *foje*. Hæc de motione  
è singulari in pluralem.

C A P U T V.

*De Compositis & eorum compositione.*

1. IN lingua hâc Hungarica, quia  
non sunt multa composita, & si  
quæ sint ea quoque ex integris, non  
multam habet natura compositorum  
& compositionis difficultatem.

2. Composita conflantur commu-  
niter ex duabus vocibus integris, sive  
nomina, sive verba, sive particulæ sint,  
ita ut vix videantur esse composita ut.  
*Hegy tető*, *Tűzkő*, *Elökötő* &c. Hæc  
sane liberum permitto, duo simpli-  
cia dici, liberum & in composita re-  
duci.

3. Compositio fit dupliciter. Pri-  
mò in partibus compositi, nullâ factâ  
mutatione, ut, *Tűzkő*, *Hegyestő* &c.  
Secundò, aliqua in iisdem factâ muta-  
tione, vel nempe 1. in literis & voca-  
libus ut, *keszkenő* pro *kézkenő* ubi *e*. cla-  
rum

ugyanis: *fejem*, *fejed*, *feje*, nem pedig *fōm*, *fod*, *foje*. Ennyit az egyes számból a többes számba való áttételeről.

## V. FEJEZET. AZ ÖSSZETETT SZAVAKRÓL ÉS ÖSSZETÉTELÜKRŐL

1. A magyar nyelvben, mivel nincs sok összetett szó, és amik vannak, azok is teljes szavakból állnak, nem okoz sok nehézséget az összetett szavaknak és összetételüknek a természete.

2. Az összetett szavak általában két teljes szóból te-vődnek össze, legyenek akár névszók, akár igék, akár partikulák, úgy, hogy alig tűnnek összetételnek, mint *Hegyetetō*, *Tūzkō*, *Elōkōtō* stb. Ezeket, megengedem, szabadon nevezhetjük akár két egyszerű szónak, akár összetételeknek.

3. Az összetétel kétféle. Az elsőben az összetétel tagjai-iban nem történik változás, mint *Tuzkō*, *Hegyestőr* stb. A másodiknál ezekben változás következik be, akár 1. a más-salhangzókban<sup>39</sup> és a magánhangzókban, mint *kézkenō* helyett *kežkenō*, ahol a

rum in *e.* obscurum, & literaz. in literam *sz* mutata est; vel z. in vocalibus tantum, ut. *Fekőtő* ubi ô mutatur in *e.*

4. Compositio ratione partium componentium variis modis fit. Primo, ex nomine & nomine ut. *Tűzkő*, *Hegyetető*. Secundo, ex nomine & verbo, ut *Borisza*, Tertiò ex nomine & particula, ut *általvető*, *Előkötő*. Quartò ex verbo, nomine & particula ut, *Bornemissa*.

5. Composita nomina apud Hungaros, eam habent naturam, ut tantum posteriori sua parte declinentur, priori, etiamsi ea sit nomen, minime ut. *Tuzkő*. *Tuzkőe*. *Tuzkónek*, &c.

## C A P U T VI.

### *De Declinatione seu Variatione Nominiſ per casus.*

1. Declinatio apud Hungaros una tantum est, variatio nempe vocis cuiuslibet per casus.